
   
  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 64 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Variazione alle dotazioni di cassa del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025. 
 
 

L’anno duemilaventitre addi tre del mese di maggio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede municipale, 
a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
Presenti i signori: 
 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

 

Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

  

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



   
  

 

 

OGGETTO: Art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Variazione alle dotazioni di 
cassa del bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025. 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118” la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I 
del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 
dal medesimo Decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del Decreto Legislativo 267 del 2000 che si applicano 
agli enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa Legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'Ordinamento Regionale o Provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare 
il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzato 
ria; 

Richiamato il comma 5bis lettera d) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale sono di competenza della 
Giunta comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 
comma 5-quarter, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo; 

Dato atto che con deliberazione n. 3 di data 4 aprile 2023 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2024–2025, la Nota integrativa, il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025 redatti, ai sensi 
dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.; 

Dato atto che nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla data del 31 dicembre 2022 al fine di 
fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’Ente; 

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 26 aprile 2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4 del 
D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

Vista la deliberazione n. 18 di data 13 giugno 2022 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il 
Rendiconto di gestione per l’anno 2021 e la Relazione illustrativa, definendo le risultanze dei residui al 31 
dicembre 2021; 

Verificato che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di entrata e di spesa, come risulta 
dal prospetto allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti i seguenti allegati: 
Allegato n. 1 – stampa variazioni di cassa per Atto 2023 
Allegato n. 2 - Quadro generale riassuntivo triennio 2023-2024-2025; 

 



   
  

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del 
D.Legs. 267/2000, le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2023-2024-2025, 
così come riportate nei seguenti allegati: 

a. Allegato n. 1 – stampa variazioni di cassa per Atto 2023 
b. Allegato n. 2 - Quadro generale riassuntivo triennio 2023-2024-2025. 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2023, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 
finale presunto alla fine dell’esercizio non risulta negativo. 

3. Di dare atto che permangono tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 
4. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del citato 

art. 175 comma 5-bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 
239 comma 1 lettera b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio. 

5. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 
comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 

a. opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
successivamente 

 
Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 
  
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

d e l i b e r a 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata normativa. 
 

 
  



   
  

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Lazzaroni Andrea                                                        Dott.ssa Brighenti Elisabetta   
 
          __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 04.05.2022 al giorno 14.05.2022 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           Dott.ssa Brighenti Elisabetta   
 
                                                                                                         ____________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad ogni effetto 
di legge. 
. 
. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Dott.ssa Brighenti Elisabetta   
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 
 

 
 


